
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 78  del Reg. 
 
Del 13.07.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

FONDO  DI ROTAZIONE PER LA 
PROGETTAZIONE D.A. N°72/GAB. DEL 
20/12/2017  -  ATTUAZIONE  DEL  D.D.G.  18  
FEBBRAIO  2019, N°56/2019  - LAVORI DI 
MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ E DEL 
RISCHIO IDRAULICO DEL TORRENTE FICARRA 
E/O CANDELORA PER LA MESSA  IN  
SICUREZZA DEL NUCLEO ABITATIVO IN 
LOCALITÀ SANTA ROSALIA  NEL  COMUNE DI 
SINAGRA (CODICE PAI 014-E10) - CUP: 
C65B18000940002  -  SALDO  FONDO  PER  
FUNZIONI TECNICHE AI SENSI  DELL'ART.  113 
DEL D.LGS. N°50/2016, COME MODIFICATO ED 
INTEGRATO DAL D.LGS. N°56/2017   

 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 78 del 13.07.2022 
N. 274 Del 13.07.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FONDO  DI ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE D.A. N°72/GAB. 

DEL 20/12/2017  -  ATTUAZIONE  DEL  D.D.G.  18  FEBBRAIO  2019, 
N°56/2019  - LAVORI DI MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ E 
DEL RISCHIO IDRAULICO DEL TORRENTE FICARRA E/O 
CANDELORA PER LA MESSA  IN  SICUREZZA DEL NUCLEO 
ABITATIVO IN LOCALITÀ SANTA ROSALIA  NEL  COMUNE DI 
SINAGRA (CODICE PAI 014-E10) - CUP: C65B18000940002  -  SALDO  
FONDO  PER  FUNZIONI TECNICHE AI SENSI  DELL'ART.  113 DEL 
D.LGS. N°50/2016, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. 
N°56/2017   

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  tredici del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PREMESSO: 

CHE con Nota Prot. n°151429 del 18/07/2019, pervenuta presso questo Ente a mezzo PEC in pari data, 

registrata al Protocollo Generale del Comune il 23/07/2019 al n°9525, l’Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto – Servizio 6 – 

Sezione Centrale dell’UREGA, ha comunicato a questo Ente: 

- l’ammissione ai benefici del “Fondo di Rotazione per la Progettazione” di cui al D.D.G. n°56/2019 del 

18 Febbraio 2019; 

- che entro giorni 90 a partire dalla data di invio tramite PEC (18/07/2019) della succitata nota, 

occorre procedere all’espletamento delle procedure di gara e formalizzazione degli affidamenti 

(aggiudicazione) dei servizi tecnici previsti per dotarsi della Progettazione Esecutiva dei “Lavori 

di mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico del torrente Ficarra e/o Candelora 

per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in località Santa Rosalia nel Comune di 

Sinagra (Codice PAI 014-E10)”; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°123 del 03/09/2019, esecutiva come per legge, la Giunta 

Comunale ha preso atto del D.D.G. 18 Febbraio 2019, n. 56/DRT, con il quale è stato approvato l’elenco 

delle istanze di accesso ammesse, ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui al Decreto 

Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab, nel quale suddetto elenco risulta che l’opera per la quale è stata 

fatta richiesta di accesso al detto fondo, da parte di questo Ente, risulta utilmente inserita in graduatoria 



 

 

per dotarsi della Progettazione Esecutiva dei “Lavori di mitigazione della pericolosità e del rischio 

idraulico del torrente Ficarra e/o Candelora per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in località 

Santa Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-E10)” per l’importo complessivo di €.134.402,08, (di cui 

€.63.809,00, oltre IVA e C.P.A. per servizi di ingegneria ed architettura, €.3.000,00, oltre IVA e C.P.A., per rilievi 

topografici,  €.15.001,89, oltre  IVA e C.P.A. per servizi geologici ed €.15.560,75, oltre IVA per indagini geognostiche e 

geologiche); 

CHE con Determina Dirigenziale n. 110 del 28 Maggio 2018 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, il geom. Giuseppe FRANCHINA, Dipendente Comune di Sinagra assegnato all’Area 

Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

CHE con Determina Dirigenziale n°61 del 12/03/2020, sono stati aggiudicati definitivamente i servizi tecnici 

di architettura ed ingegneria di progettazione esecutiva completa del coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e compreso i rilievi topografici  relativamente ai “Lavori di mitigazione della pericolosità e 

del rischio idraulico del torrente Ficarra e/o Candelora per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in 

località Santa Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-E10)”, all’Operatore Economico Ing. Andrea 

Leone FABIO, nato a Messina il 09/02/1989, residente a Longi (ME), Via macello, n°1 – Codice Fiscale: FBA 

NRL 89B09 F158V – Partita IVA: 03544130838; 

VISTA la nota Prot. n°157616 del 26/10/2020, trasmessa a mezzo PEC il 26 Ottobre 2020, registrata al 

Protocollo Generale del Comune in pari data al n°11644, con la quale l’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità ha comunicato che con mandato di pagamento n°18 del 06/10/2020 emesso 

in favore di questo Comune è stato erogato un acconto del 30% per il compenso del Fondo Incentivante 

per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n°56/2017; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC il 27/10/2020, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 

28/10/2020 al n°11702, con la quale l’Assessore alle Infrastrutture e alla Mobilità, impartisce specifiche 

direttive per l’accelerazione della ripartizione del Fondo incentivante per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

113 del D.Lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n°56/2017; 

Visto l’art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile 

del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei 

lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 20% delle 

risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

VISTA la nota Prot. n°8008 del 24/06/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune il 27/06/2022, al 

n°8082, con la quale Il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione 

Siciliana ha comunicato che con Delibera di Giunta Regionale n°299 del 16/06/2022, relativa alla 

programmazione degli “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più 

esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera – Azione 5.1.1.” è stato finanziato l’intervento 

relativamente ai “Lavori di mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico del torrente Ficarra e/o 

Candelora per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in località Santa Rosalia nel Comune di Sinagra 

(Codice PAI 014-E10)”, e pertanto si può procedere alla liquidazione a saldo delle somme spettanti del Fondo per 

funzioni tecniche ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori Pubblici e ripartiti secondo 

l’art. 5 – comma 2 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del detto fondo 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n°127 dell’11/09/2020;  

Visto il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, datato 13/07/2022, dal 

quale risulta che l’importo da liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori 

Pubblici, ascende a complessivi €.2.596,93; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la superiore somma 

trova copertura finanziaria a valere sui fondi di cui al D.D.G. 18 Febbraio 2019, n. 56/DRT, dell’ Assessorato 

delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare 

d’Appalto – Servizio 6 – Sezione Centrale dell’UREGA; 

Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m. i. 

non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica 

dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 



 

 

Visto il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con 

Deliberazione di G.C. n. 127. Dell’11/09/2020; 

Visti: 

 la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016, 

come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato dall’ANCI nel maggio 2018; 

 lo Schema di Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, elaborato da ITACA - Istituto per l'innovazione e 

trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 06 del 21/02/2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione e in assenza del titolare dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

D E T E R M I N A 

1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)-Di prendere atto della nota Prot. n°8008 del 24/06/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune 

il 27/06/2022, al n°8082, con la quale Il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana ha comunicato che con Delibera di Giunta Regionale n°299 del 

16/06/2022, relativa alla programmazione degli “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 

resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera – Azione 5.1.1.” è stato 

finanziato l’intervento relativamente ai “Lavori di mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico 

del torrente Ficarra e/o Candelora per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in località Santa 

Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-E10)”; 

3)-Di prendere atto, inoltre, della nota trasmessa a mezzo PEC il 27/10/2020, registrata al Protocollo 

Generale dell’Ente il 28/10/2020 al n°11702, con la quale l’Assessore alle Infrastrutture e alla Mobilità, 

impartisce specifiche direttive per l’accelerazione della ripartizione del Fondo incentivante per funzioni 

tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n°56/2017; 

4)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici la complessiva somma di €.2.281,26, 

relativamente alle procedure per l’acquisizione della Progettazione Esecutiva dei “Lavori di 

mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico del torrente Ficarra e/o Candelora per la messa 

in sicurezza del nucleo abitativo in località Santa Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-

E10)”, il saldo delle somme spettanti del Fondo per funzioni tecniche ai componenti dell’Ufficio Tecnico 

Comunale – Settore lavori Pubblici e ripartiti secondo l’art. 5 – comma 2 del Regolamento Comunale 



 

 

per la costituzione e la ripartizione del detto fondo approvato con Delibera di Giunta Comunale n°127 

dell’11/09/2020; 

5)-Di dare atto che la somma di €.2.596,93, trova  copertura finanziaria a valere sui fondi di cui al D.D.G. 

18 Febbraio 2019, n. 56/DRT, dell’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico – Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto – Servizio 6 – Sezione Centrale dell’UREGA; 

6)- Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e 

s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con 

qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 

131) 

7)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni contenute nel 

Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con 

Deliberazione di G.C. n. 127 dell’11/09/2020; 

8)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, 

ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria 

per i conseguenti adempimenti; 

9)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 
 



 

 

 
 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  14.07.2022   al  29.07.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 14.07.2022 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to  

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


